de la resurrección de los que tienen entrada en la gloria». De acuerdo; sin embargo, habla de la resurrección del cuerpo. A esta resurrección opone la muerte del cuerpo, y a las dos, muerte y resurrección del cuerpo, asigna dos autores diferentes, dos hombres; porque vino la muerte por un hombre y vendrá la resurrección de los muertos por otro hombre. Y estos dos hombres son designados por sus propios nombres; y para que la atribución no sea dudosa añade: *Así como todos murieron en Adán, todos serán vivificados en Cristo. Mueren*, dice, no «morirán»; por otra parte, dice: *serán vivificados*, no «son vivificados». Mueren ahora por un castigo, serán vivificados más tarde como recompensa.

No habla, pues, de una muerte eterna, que consiste en ser atormentados por el fuego eterno cuerpo y alma. De otra suerte, el Apóstol habría unido los dos verbos en futuro y habría escrito: «Todos morirán», como dijo: *Todos serán vivificados*. Pero dice *mueren*, tiempo presente; *serán vivificados*, tiempo futuro; y con esto demuestra que no se refiere a la muerte de la que dijo: *Por un hombre la muerte*, que es separación del alma del cuerpo; aunque a la muerte futura, llamada muerte segunda, pertenecen todos los que, como hijos de Adán, contrajeron el pecado original y no han sido regenerados por Cristo.

Habla en seguida de la resurrección futura de los cuerpos, a la que opone la muerte temporal del cuerpo, que ha lugar al presente; y estas dos realidades tan contrarias tienen cada

tantum, qui transferentur in gloriam». Ita est quidem: tamen de resurrectione corporis loquitur. Huic ergo e contrario mors opponitur corporis, eisque, id est morti corporis et resurrectioni, singuli distribuuntur auctores, homines duo: Quoniam per hominem mors, et per hominem resurrectio mortuorum (1 Cor 15,21). Et ipsi homines duo propriis etiam nominibus exprimuntur, ut de quibus hoc dictum sit, evidenter appareat, atque additur: Sicut enim in Adam omnes moriuntur, sic et in Christo omnes vivificabuntur (ib., 22). Moriuntur, ait; non ait, Morientur: ex altera vero parte non ait, Vivificantur; sed, vivificabuntur. Nunc enim moriuntur ex poena, tunc vivificabuntur ex praemio. Non itaque de illa morte nunc loquitur, quae futura est eis qui cum anima et corpore igne cruciabuntur aeterno; alioquin ex utraque parte verbum futuri temporis poneret, et sicut dixit, vivificabuntur, ita diceret: Morientur. Cum vero dixit, moriuntur, quod utique nunc fit; vivificabuntur autem, quod tunc fiet: satis ostendit se de illa morte agere, in eo quod dicit: Per hominem mors, quae animam dissolvit a carne: quamvis et ad illam mortem futuram pertineant, quae secunda mors dicitur, qui reatum quem per Adam, generatione traxerunt, per Christum regeneratione non solvunt. Nunc proinde quia de resurrectione corporis loquitur, quae futura est, cui opponit e contrario mortem corporis, quae nunc fit; et duo ista

una su autor; la muerte viene de Adán; la resurrección, de Cristo; y así como la resurrección es una recompensa, la muerte es un castigo; opuesta a la recompensa no la naturaleza, sino el castigo. En este pasaje, donde la resurrección del cuerpo se pone en línea con la muerte corporal, no habla el Apóstol de la resurrección universal, común a buenos y malos, sino de la que sólo tienen parte los elegidos, que serán vivificados en Cristo; y no de la de aquellos que serán condenados, aunque unos y otros recibirán la orden de levantarse de sus sepulcros; porque, a su llamada, *todos los que están en los sepulcros oirán su voz, y los que hicieron el bien irán a la resurrección de la vida, y los que hicieron el mal, a la resurrección del juicio*.

Como dije, ha querido el Apóstol recordar la resurrección como una epifanía del beneficio de Cristo, no la que se refiere al juicio condenatorio; al decir que es una recompensa, manifiesta que su contraria, la muerte, es un castigo. Así como la muerte es contraria a la vida, así el castigo es contrario al premio; y este castigo que es la muerte fue para los santos mártires un medio de combatir y vencer; y la muerte que los llevó al sepulcro es preciosa a los ojos del Señor, no en sí misma, pero sí por los beneficios que acarrea. Preciosos son, sin duda, los sufrimientos de los santos; pero, aunque sean preciosos, no dejan de ser sufrimientos, como porque sean castigos no se sigue que no sean preciosos para el alma. Pero

contraria singulos auctores habent, Adam mors, Christum resurrectio mortuorum: sicut intellegitur resurrectio illa praemialis, ita esse intellegenda est mors ista poenalis. Praemio quippe a contrario non opponitur natura, sed poena. Et ideo isto loco, ubi resurrectio corporis opponitur morti corporis, non de communi resurrectione agit Apostolus, quae ad iustos et iniustos pertinet; sed de illa potius, in qua erunt qui vivificentur in Christo, non qui damnabuntur a Christo: quamvis utrosque ipse resurgere faciat, cuius vocem audient omnes qui in monumentis sunt; et procedent qui bene fecerunt, in resurrectionem vitae; qui autem mala egerunt, in resurrectionem iudicii (cf. Io 5,28-29). Ideo ergo, ut dixi, eam volui commendare, quae ad beneficium Christi pertinet, non etiam illam, quae tantum ad iudicium; ut quoniam ista praemialis est, mors quoque corporis, quae a contrario huic opponitur, ostendatur esse poenalis. Sicut enim vitae mors, ita praemio poena contraria est: per quam poenam, id est, corporis mortem, quoniam sancti martyres certaverunt atque vicerunt, mors eorum in qua nunc dormiunt in conspectu Domini, non suo genere, sed illius munere pretiosa est (cf. Ps 115,15). Etiam poenae quippe sanctorum, sine dubitatione pretiosae sunt: sed non quia pretiosae sunt, ideo poenae non sunt; sicut non [1594] quia poenae sunt, ideo pretiosae sunt; sed quia pro veritate susceptae, vel

sólo son los sufrimientos preciosos cuando se aceptan por la verdad y se soportan con piedad.

Si retienes este sentido verdadero y católico, no puedes introducir en el paraíso de Dios, es decir, en la morada de las santas delicias, ni los sufrimientos de los agonizantes ni las enfermedades que llevan a la muerte. Todo castigo del hombre, ¿no es un castigo a la imagen de Dios? Si no es justo el castigo, el que lo inflige es injusto. Pero ¿podrán existir dudas y suponer que este castigo que sufre la imagen de Dios sea injusto si no fuera merecido por alguna culpa?

Sólo el Mediador de Dios y de los hombres, el hombre Cristo Jesús, sufrió sin culpa el castigo para borrar nuestra culpa y abolir el castigo; no el castigo que debemos sufrir en este mundo maligno, sino el que nos estaba reservado en la eternidad. No obstante, cercano ya a la muerte, quiso experimentar en sí mismo lo que todos experimentamos, y exclamó: *Padre, si es posible, pase de mí este cáliz*. Sin duda, tenía poder para dejar y tomar su vida; pero nuestro divino Maestro quiso mostrarnos por estas palabras que la muerte que sin culpa tomó sobre sí por nosotros la tomó voluntariamente, no por necesidad; pero, con todo, era un sufrimiento.

Sí, la gloria de Cristo misericordioso, que sufrió por nosotros el castigo sin tener culpa, es propia de él; y no en la carne de pecado, sino a causa de la semejanza de la carne de pecado, como hijo de Adán, del que viene la carne de pecado; no hay duda, todos los hombres en este mundo maligno, si-

cum pietate toleratae sunt. Hunc sensum sanum et catholicum si teneres, non in paradysum Dei, hoc est, in locum sanctarum deliciarum, non solum mortium poenas, verum etiam mortiferarum valetudinum mitteres. Omnis autem poena hominis quid est, nisi poena imaginis Dei? quae si infertur iniuste, profecto a quo infertur, iniustus est. Quis porro dubitet quod iniuste inferatur poena imagini Dei, nisi hoc culpa meruerit? Solus enim mediator Dei et hominum, homo Christus Iesus sine culpa pertulit poenam, ut nostram scilicet et culpam vacuaret et poenam; non eam poenam quae luenda in hoc maligno saeculo fuit, sed quae nobis debebatur aeterna. Et tamen ipse etiam nostrum in se affectum, morte propinquante, suscipiens: *Pater, inquit, si fieri potest, transeat a me calix iste* (Mt 26,39). Qui utique potestatem habebat ponendi et sumendi animam suam: sed mortem, quam nulla culpa praecedente, pro nobis voluntate, non necessitate suscepit, poenam tamen esse his verbis suis Deus ille magister ostendit, quam solus pro nostra sine ulla sua iniquitate sustinuit. Si ergo ista gloria misericordiae Christi, qua pro nobis poenam sine culpa pertulit, singularis est, ut non quidem in carne peccati, sed propter similitudinem carnis peccati, in Adam tamen, a quo descendit caro peccati, etiam ipse moreretur: procul dubio ceteri homi-

tuado fuera del paraíso, sufren toda suerte de males desde su nacimiento hasta su muerte, e incluso la muerte, castigo de los pecados contraídos al nacer o cometidos viviendo mal; castigo merecido infligido por un juez omnipotente y justo; castigo que no infligiría ni permitiría infligir a las criaturas, sus imágenes, sin cuya permisión ni un gorrión cae sobre la tierra, si supiera que el castigo no fuera justo. Y ¿cómo puede ser justo si no es en relación con los pecados cometidos o las virtudes practicadas, de suerte que el hombre, después que le son perdonados sus pecados en el sacramento de la regeneración, arras de salvación eterna en el siglo futuro, no quedó dispensado de pagar toda su deuda en este mundo de vanidad, maldad y expiación?

¿Qué quieres decir con estas palabras: «Se bautiza a los niños para que Dios, que los creó buenos, los renueve y adopte para hacerlos mejores»? Los hizo buenos porque toda naturaleza, en cuanto naturaleza, es buena; pero, aunque buena, podía Dios, sin injusticia, hacer o permitir que fuera mísera. Al decir tú que han sido renovados, no reparas que, sin quererlo ni saberlo, encuentras en los niños un resto del viejo Adán, aunque son nuevos al nacer. Te ves forzado a elegir, de tres cosas, una: llenar el paraíso de todos los sufrimientos de la humanidad; decir que Dios es injusto al castigar a los niños, imágenes inocentes; o bien, puesto que estas dos hipótesis son detestables e impías, reconocer la existencia del pecado original. Así puedes comprender cómo todos los que

nes in hoc maligno saeculo, quod extra paradysum est, poenas quascumque patiuntur a nativitate usque ad mortem, in quibus poenis utique patiuntur et mortem, pro suis peccatis vel nascendo tractis, vel male vivendo additis, merito digneque patiuntur sub iusto et omnipotente iudice; qui utique nec faceret, nec sineret inferri poenas imaginibus suis, sine cuius voluntate nec passer cadit in terram (ib., 10,29), nisi iuste sciret inferri. Et quid est iuste, nisi merito peccatorum, vel examinatione virtutum; ita ut remissis etiam peccatis, pignus quod renati accipiunt salutis aeternae, in futurum eis saeculum prosit, hic autem solvant, quidquid in huius saeculi poenalis vanitate et malignitate solvendum est? Quid est ergo quod dicis: «Ideo baptizari parvulos, ut quos Deus fecerat condendo bonos, faciat innovando et adoptando meliores?» Bonos quidem fecit, quia omnis natura in quantum natura est, bona est: sed quos fecit bonos, non iniuste faceret vel sineret esse miseros. Quamvis et tu, qui eos innovari dicis, ducere vetustatem veteris hominis, cum sint nascendo utique novi, incautus et nesciens confiteris. Compelleris igitur unum ex his tribus eligere, ut aut paradysum impleas poenis hominum; aut iniustum Deum dicas in poenis imaginum eius, quas patitur innocentia parvulorum; aut quia haec duo detestanda et damnanda sunt, agnoscas

mueren de muerte corporal, mueren en Adán, porque la muerte vino por este hombre, es decir, por su pecado y por su castigo; y todos los que serán vivificados resucitarán en Cristo, pues por este hombre la resurrección de los muertos, es decir, por su justicia y su gracia. Un castigo es la muerte del cuerpo, y, por el contrario, la resurrección de los cuerpos es una recompensa, aunque exista también una resurrección penal.

EL PECADO DEL PRIMER HOMBRE Y LA MUERTE DEL CUERPO

37. Jul.—«Cada uno en su orden; Cristo, las primicias; luego, los que están con Cristo en su venida; luego, el fin. Y en otro lugar: El es el primogénito de los muertos. Después, los que son de Cristo; es decir, los santos serán arrebatados con él en las nubes. Después de esto, el fin: E irán éstos al reino eterno, y los impíos al fuego eterno. Y esto sucederá cuando entregue su reino a Dios Padre y haya aniquilado todo principado, toda dominación y toda potestad; porque es necesario que él reine hasta que ponga a todos sus enemigos por escabel de sus pies; y el último enemigo destruido será la muerte. Y cuando dice la Escritura que todas las cosas le estarán sometidas, sin duda exceptúa a aquel que sujetó a él todas las cosas; pero luego que todas las cosas le estén suje-

originale peccatum: et sic intellegas, omnes qui morte corporis moriuntur, in Adam mori, [1595] quia per ipsum hominem mors, id est, per culpam eius et poenam; et omnes qui resurrectione corporis non damnantur, sed vivificantur, in Christo vivificari, quia per ipsum hominem resurrectio mortuorum, id est, per iustitiam eius et gratiam. Quia enim est poenalis corporis mors, ideo illi resurrectionem corporis tantummodo praemialem (cum sit alia quoque poenalis), e contrario videmus oppositam.

37. Iul.—Unusquisque autem in suo ordine: primitiae Christus, deinde hi qui sunt Christi in adventu eius, deinde finis (1 Cor 15,23). Idem, et alibi: Qui est primogenitus, inquit, ex mortuis (Col 1,18). Deinde hi qui sunt Christi: id est, sancti rapiuntur in nubibus (cf. 1 Thes 4,17). Post hoc finis: quoniam hi ibunt in regnum aeternum, impii vero in ignem aeternum (Mt 25,46). Cum tradiderit regnum Deo et Patri, cum evacuaverit omnem principatum, et omnem potestatem, et virtutem: oportet enim eum regnare, donec ponat inimicos omnes sub pedibus eius: omnia enim subiecit subtus pedes eius; novissima autem inimica destruetur mors. Cum autem dixerit, Omnia ista subiecta sunt, sine dubio praeter illum qui subiecit omnia: nam cum subiecta fuerint illi